
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

27 novembre 2019

N° 49/CD

OGGETTO:

Linee-guida per le
procedure di recupero
somme a qualsiasi tito-
lo dovute dai dipen-
denti nei confronti
dell'Ente Atto di
indirizzo

ESTRA TTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese

di novembre, alle ore 12,00, in Messina, presso gli Uffici del

Consorzio, si è riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presi-

dente, Avv. Francesco Restuccia, con l'intervento dei Signori:

Avv. Chiara Sterrantino - Componente

Arch. Sergio Gruttadauria - Componente

Assiste il Dirigente Generale, Ing. Salvatore Minaldi.

E' altresì presente, per il Collegio dei Revisori, il Dott

Antonio Costanze

O M I S S I S



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO DIRETTIVO

PREMESSO:

CHE nel corso degli anni si è instaurata una notevole mole di contenziosi in materia di lavoro tra il
Consorzio ed i suoi dipendenti.

CHE, a fronte di sentenze di primo grado che vedevano l'Ente soccombente, i dipendenti hanno
ritenuto di esercitare il diritto di portare in esecuzione le sentenze loro favorevoli, ottenendo il
relativo pagamento, nonostante l'Ente avesse proposto Appello avverso i predetti giudicati.

Che in alcuni casi i Giudici di Appello, ma anche la Suprema Corte di Cassazione, hanno riformato
le sentenze di primo grado con la conseguenza e la necessità di dover procedere al recupero delle
somme pregressamente liquidate in forza di sentenze esecutive di primo grado, ma non definitive.

Che nel corso degli anni, a fronte delle fattispecie sopra descritte, l'Ente ha assunto determinazioni
non univoche in ordine alle modalità di recupero delle somme liquidate, in alcuni casi non
provvedendo tempestivamente al recupero stesso.

Che, infatti, si ravvisano modalità differenti di recupero poste in essere, quali rateizzazioni, ovvero
recuperi in unica soluzione, ovvero ancora mancati recuperi che hanno determinato la necessità di
affidare incarico legale per il recupero coattivo.

Che alcuni dipendenti hanno iniziato spontaneamente a versare in forma rateizzata quanto dovuto,
mentre altri, destinatari dell'azione di recupero coattivo, hanno chiesto di poter procedere al
pagamento in forma rateizzata nelle usuali forme poste in essere dall'Ente in fattispecie analoghe,
ma senza effettuare alcun versamento spontaneo.

Che risulta in in itinere una serie di procedimenti amministrativi finalizzati al recupero di somme
liquidate in forza di sentenze di primo grado, riformate poi nelle sedi superiori.

Che inoltre, occorre dare seguito al recupero di crediti vantati dall'Ente nei confronti di alcuni
dipendenti, per fattispecie diverse da quelle sopra prospettate.

RITENUTO necessario - al fine di valorizzare il principio di buon andamento e imparzialità della
pubblica amministrazione - individuare linee-guida per il recupero delle somme di che trattasi,
demandando alle competenze gestionali del Dirigente Generale gli idonei atti.

VISTO lo Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Tanto premesso e ritenuto

si propone che il Consiglio Direttivo

D E L I B E R I

DEMANDARE alle competenze gestionali del Dirigente Generale gli atti conseguenti idonei ad
individuare ed impartire le linee-guida che dovranno improntare le procedure di recupero delle
somme a qualsiasi titolo dovute dai dipendenti nei confronti dell'Ente.

DARE ATTO che è fatta salva ogni altra azione prevista dalla normativa e finalizzata al recupero delle
somme liquidate a fronte di sentenza esecutiva, eventualmente riformata nei successivi gradi di giudizio.

DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce direttiva e atto di indirizzo nei confronti
della Dirigenza dell'Ente.

1

V



IL CONSIGLIO DIRETTIVO

RITENUTO di condividere e far proprie le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della
superiore proposta.

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente provvedimento:

II Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa alla "Linee-guida per le procedure di recupero delle somme a
qualsiasi titolo dovute dai dipendenti nei confronti dell'Ente -- Atto di indirizzo", esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile S&rvizio Finanziario e di Ragioneria
Le

II Dirigente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa alla "Linee-guida per le procedure di recupero delle somme a
qualsiasi titolo dovute dai dipendenti nei confronti dell'Ente - Atto di indirizzo''', esprime, in linea tecnica,
parere FAVOREVOLE.

VISTO il vigente Statuto Sociale del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Con votazione all'unanimità

D E L I B E R A

DEMANDARE alle competenze gestionali del Dirigente Generale gli atti conseguenti idonei ad
individuare ed impartire le linee-guida che dovranno improntare le procedure di recupero delle
somme a qualsiasi titolo dovute dai dipendenti nei confronti dell'Ente.

DARE ATTO che è fatta salva ogni altra azione prevista dalla normativa e finalizzata al recupero delle
somme liquidate a fronte di sentenza esecutiva, eventualmente riformata nei successivi gradi di giudizio.

DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce direttiva e atto di indirizzo nei confronti
della Dirigenza dell'Ente.

(Ing. Sa (Avv


